合同負債 – (1,159,666,416.45) – – – (1,159,666,416.45)

其他綜合收益 (26,180,000.00) – – – 688,500.00 (25,491,500.00)

(103,245,230.76) – – – – (103,245,230.76)

財務報表格式

根據《關於修訂印發2018年度一般企業財務報表格式的通知》（財會 [2018]15號）要求，
除執行上述新金融工具準則以及新收入準則產生的列報變化外，本集團將「應收票
據」和「應收賬款」歸並至新增的「應收票據及應收賬款」項目，將「應收股利」及「應收
利息」歸並至「其他應收款」項目，將「固定資產清理」歸並至「固定資產」項目，將「工
程物資」歸並至「在建工程」項目，將「應付票據」和「應付帳款」歸並至新增的「應付
票據及應付帳款」項目，將「專項應付款」歸並至「長期應付款」項目；在利潤表中從
「管理費用」項目中分拆「研發費用」項目，在財務費用項目下分拆「利息費用」和「利
息收入」明細項目；股東權益變動表中新增「設定受益計劃變動額結轉留存收益」項
目；本集團相應追溯重述了比較期報表。該會計政策變更對合併及公司淨利潤和股
東權益無影響。

– 16 –
iOne Financial Press LimitediOne Financial Press Limited
AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055

Z:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.inddZ:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.indd
1st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione9911st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione991

上述會計政策變更引起的追溯調整對2017年12月31日的資產負債表主要影響如下：

本集團

會計政策變更前
年末餘額

會計政策變更
調整額

會計政策變更後
年末餘額

應收票據 25,291,238,910.52 (25,291,238,910.52) –

應收賬款 13,572,535,350.44 (13,572,535,350.44) –

應收票據及應收賬款 – 38,863,774,260.96 38,863,774,260.96

應收利息 25,264,533.85 (25,264,533.85) –

應收股利 5,228,280.90 (5,228,280.90) –

其他應收款 857,629,220.37 30,492,814.75 888,122,035.12

固定資產 27,067,404,030.16 903,928.29 27,068,307,958.45

在建工程 1,218,157,893.32 589,457.74 1,218,747,351.06

工程物資 589,457.74 (589,457.74) –

固定資產清理 903,928.29 (903,928.29) –

應付票據 12,361,446,846.30 (12,361,446,846.30) –

應付帳款 30,654,794,938.52 (30,654,794,938.52) –

應付票據及應付帳款 – 43,016,241,784.82 43,016,241,784.82

應付利息 95,394,487.50 (95,394,487.50) –

應付股利 207,460,650.87 (207,460,650.87) –

其他應付款 7,723,245,808.19 302,855,138.37 8,026,100,946.56

長期應付款 9,218,432,433.10 23,000,000.00 9,241,432,433.10

專項應付款 23,000,000.00 (23,000,000.00) –

–

– 17 –
iOne Financial Press LimitediOne Financial Press Limited
AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055

Z:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.inddZ:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.indd
1st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione9911st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione991

本公司

會計政策變更前
年末餘額

會計政策變更
調整額

會計政策變更後
年末餘額

應收票據 23,018,971,007.38 (23,018,971,007.38) –

應收賬款 1,492,883,648.61 (1,492,883,648.61) –

應收票據及應收賬款 – 24,511,854,655.99 24,511,854,655.99

應收利息 23,116,750.00 (23,116,750.00) –

應收股利 240,204,169.02 (240,204,169.02) –

其他應收款 360,439,484.91 263,320,919.02 623,760,403.93

應付票據 9,339,569,093.38 (9,339,569,093.38) –

應付帳款 8,360,166,067.65 (8,360,166,067.65) –

應付票據及應付帳款 – 17,699,735,161.03 17,699,735,161.03

–

2017年半年度受影響的利潤表項目：

本集團

會計政策變更前
發生額

會計政策變更
調整額

會計政策變更後
發生額

管理費用 4,593,093,284.43 (1,531,986,191.85) 3,061,107,092.58

研發費用 – 1,531,986,191.85 1,531,986,191.85

–

本公司

會計政策變更前
發生額

會計政策變更
調整額

會計政策變更後
發生額

管理費用 917,548,087.35 (449,251,530.89) 468,296,556.46

研發費用 – 449,251,530.89 449,251,530.89

–

– 18 –
iOne Financial Press LimitediOne Financial Press Limited
AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055

Z:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.inddZ:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.indd
1st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione9911st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione991

2. 分部報告

經營分部

本集團的經營業務根據業務的性質以及所提供的產品和服務分開組織和管理。本集團的
每個經營分部是一個業務集團，提供面臨不同於其他經營分部的風險並取得不同於其他
經營分部的報酬的產品和服務。

以下是對經營分部詳細信息的概括：

(a) 生產及銷售柴油機及相關零部件（「柴油機」）；

(b) 生產及銷售汽車及主要汽車零部件（不包括柴油機）（「汽車及其他主要汽車零部件」）；

[…]

「H」股數目

佔本公司
已發行股本

百分比

魯文武 實益擁有人 600,000 – 0.0075%

吳洪偉 實益擁有人 4,789,516 – 0.06%

附註：

1. 該等股份之前為本公司內資股。內資股為本公司發行的普通股，以人民幣列值，每股面
值人民幣1.00元，以人民幣認購及繳足或入賬列為繳足。該等股份於本公司A股在深圳證
券交易所上市後成為本公司之A股。

2. 上表所列的所有股權權益均為好倉。

3. 持股百分比乃根據本公司於二零一八年六月三十日的 7,997,238,556股已發行股份（包括
6,054,198,556股A股及1,943,040,000股H股）計算得出。

於本公司相關法團股份的權益

董事姓名 相關法團名稱 權益性質

持有權益或
被視為持有
權益的證券
類別及數目

佔相關法團
全部已發行
股本的權益
概約百分比

Gordon Riske（附註） KION Group AG

（「KION」）
實益擁有人 114,060股

普通股
0.10%

由配偶
持有的權益

93,940股
普通股

0.08%

附註： 非執行董事Gordon Riske為KION的114,060股股份的實益擁有人，並被視為於其妻子Benita

Riske女士實益持有的93,940股KION股份中持有權益。

除上文所披露者外，於二零一八年六月三十日，概無董事、最高行政人員或監
事於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期
貨條例第352條規定須記錄於該條例所述存置的登記冊內的權益或淡倉，或根
據標準守則須知會本公司的權益或淡倉。

– 50 –
iOne Financial Press LimitediOne Financial Press Limited
AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055

Z:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.inddZ:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.indd
1st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione9911st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione991

股本變動和主要股東持股情況

(I) 股本變動情況

股本變動情況表（截至二零一八年六月三十日）

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例
發行
新股 送股

公積金
轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一、 有限售條件股份 1,738,866,299 21.74% – – – 5,033,596 5,033,596 1,743,899,895 21.81%

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 1,642,531,008 20.54% – – – – – 1,642,531,008 20.54%

3. 其他內資持股 96,335,291 1.20% – – – 5,033,596 5,033,596 101,368,887 1.27%

其 中：境內非國有
法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人持股 96,355,291 1.20% – – – 5,033,596 5,033,596 101,368,887 1.27%

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、 無限售條件股份 6,258,372,257 78.26% – – – (5,033,596) (5,033,596) 6,253,338,661 78.19%

1. 人民幣普通股 4,315,332,257 53.96% – – – (5,033,596) (5,033,596) 4,310,298,661 53.89%

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,943,040,000 24.30% – – – – – 1,943,040,000 24.30%

4. 其他 – – – – – – – – –

三、 股份總數 7,997,238,556 100% – – – – – 7,997,238,556 100%

– 51 –
iOne Financial Press LimitediOne Financial Press Limited
AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055AS Hotline: 2879 8787 • Fax: 2802 0055

Z:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.inddZ:\02. Chi Adv\131275-01A (C) Weichai_IR.indd
1st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione9911st Proof • 28th August, 2018 • 21:42 28/08/2018  • (L02 C>E) • ione991

(II) 主要股東持股情況（於二零一八年六月三十日）

股東總數 共167,535戶，其中A股股東167,271戶，H股股東264戶。

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質
持股概約
百分比 持股總數

有限售條件
股份數量

質押或
凍結的

股份數量
(%)

香港中央結算代理人
有限公司

外資股東 24.23% 1,937,880,936 – 未知

濰柴控股集團有限公司 國有法人 16.98% 1,357,706,603 1,345,905,600 –

濰坊市投資集團
有限公司

國有法人 3.71% 296,625,408 296,625,408 –

中國證券金融股份
有限公司

境內非國有法人 2.90% 231,813,190 – –

香港中央結算有限公司 境外法人 2.17% 173,400,784 – –